volentes populare christianorum terminum castri de Villa Malefa, facere Villam Formossam, consulte et ex certa scientia, per nos et omnes nostros presentes et futuros damus, et concedimus populationem castri de villamalefa, ad faciendum Villam Formossam et aldearum totius termini eiusdem, vobis Joanni Selpha, et n'Ore Esperandeu, et Garcia Sanz, et Petro Ferrer, et Dominico Villarroya, et Dominico Corbarani de Celpha, et Blasco Soriano, et vestris successoribus, et vobiscum simul CXL christianibus populatoribus et successoribus eorundem, et ad plures si convenienter ibi in dicta populatione poterint populari.

(85) Sicut infra termini de Villamalefa et de villafomossa includuntur per circuytum, sich sine aliquo retentu et voce mala vocique persone dicta loca per terminos, vobis damus et per populationem dicatorum locorum et omnium aldearum, sive alcarearum suarum, et totius termini eiusdem, vobis predictis et vestris damus et concedimus, et numero omnium populatorum quos ibi venerint ad populandum, ad quos eis ibidem fuerint assignate hereditates per Martinum Periz et a Dominico Villarroya, quos ad dividendas inter vos et ipsomet ibi hereditates dicatorum locorum, propter quod donamus, assignamus et successoribus illorum in perpetuum, cum plantis, riguis, arboribus, montibus, vallibus, terminis et plantis, pasquis, herbis, lignis, garriciis, devesiis, piscariis, aquis et aqueductibus, furnis, molendinis, introitibus, exitibus, afrontationibus, terminis et suis pertinentiis universis a celo in abiso.

(88) Sub hac forma et pro hac donatione et populatione, situs

vos et vestri homines nostri, detis de omnibus fructibus vestrarum hereditatum et olivarum, dometis nobis et nostris in perpetuo decimam, tam pro nobis quam pro ecclesia et non amplius. De fructibus vero aliorum arborum nihil / Et sich possitis vendere, dare, et obligare hereditates vestras ad quemcumque volueritis, sine laudimio, et de firmamento, / Preterea tamen annuo nobis et nostris dare decimam corderiorum, porcellarum, vitulorum, pullinorum, asinorum, equorum, decimam gallinarum, et eorum fructuum, lanearum et casearum nihil.

(89) Preterea damus vobis et vestris, in perpetuum, molendinum quod est in populatione majori, quod habeatis Francum et liberrum sine retentu aliquo, excepto moleant populatores et habitantes in populatione majori; alia vero molendina et omnes furnos dicatorum locorum, nobis et nostris libere retinemus. / Preterea a quinque annis in antea teneamini nobis et nostris facere hostem.

(90) Damus et concedimus vobis et vestris, in perpetuum, primiciam ad opus ecclesiarum vestrarum, et concedimus quod filii vestri sint semper rectores in ecclesiis dicatorum locorum, dum sint tamen sufficientes in predictis.

(91) Damus vobis et vestris et omnibus populatoribus et habitantibus dicatorum locorum, foros et consuetudines Daroche, et merinum, iudices et alcaldes, secundum dictum forum. Et quod habeatis semper patronum fororum Daroche, per quod patronum semper iudicemini.

(92) E. Guinot Rodriguez, *Cartes de poblament medieval valencianes*, València, 1991, doc. no. 90 (1251, I, 8); M. D.

- Cabanes Pecourt, La repoblación de los aragoneses en Valencia, *Bajar al reino*, pp. 13-29.
- (37) ARV, Real Justicia, vol. 805, f. 464-465; AVII, doc. no. 349 (1258, VII, 7).
- (4) ACV, Pergaminos, no. 5013; AVII, doc. no. 348 (1262, X, 22).
- (45) ACV, Pergaminos, no. 2413 (1260, VIII, 29); ACA, Diversos, Sástago, 223 (Lío R), no. 001; A. E. Lacuesta Contreras, *Liber instrumentorum de la Catedral de Valencia. Edición crítica y estudio*, Tesis doctoral (Universitat de València) 2013, pp. 303-306.
- (46) ACV, Pergaminos, no. 2322 (1268, II, 10); E. Olmos y Canalda, *Inventario de los pergaminos del Archivo de la Catedral de Valencia*, Valencia, 1961, pp. 50-51; A. E. Lacuesta Contreras, *Liber instrumentorum*, p. 133.
- (47) ACV, Pergaminos, no. 2323 (1277, IX, 20); E. Olmos y Canalda, *Inventario de los pergaminos*, p. 68; A. E. Lacuesta Contreras, *Liber instrumentorum*, p. 134-141.
- (48) ADPC, Secció Històrica, Ms. Arenós, f. 12v-13r; AVII, doc. no. 344 (1271, IV, 6).
- (49) A vos Francisco Perez, et Martín Gil, et Sancho Morello, et Andree de Vasaci, et Miceili de Caballo, et Joanni de Coves, Eximenii de Rada, Dominico Perez de Calasanz, Petro Torlano, Joanni de Zaragoza, et omnibus aliis presentibus et futuris ibi comorantibus atque supervenientibus, et vestrorum successorum, damus inquam predictas hereditates francas, foras, quitas, de peyta et de monedaje, de cenis, de oste et cabalcata, quod non teneamini

- sequi nisi tantum per terram nostram, quociescumque novis visum fuerit de dicta seda gemius faciatis novis et nostris.
- (50) Item, damus vovis populatoribus et vestris, et laudamus et concedimus, totam primiciam dicti castri, prout et vos et vestri sustineatis muros dicti castri, et carrerias et ecclesiam et quidquid fuerit ministerium, libris, campanis, et omnibus aliis, ut melius videbitur vestre voluntati.
- (51) Predictas hereditates habeatis, teneatis, possideatis, cum montibus, planis, nemoribus, lignis, cum venatione et piscariis pro omni rivo, cum caza, et aquis, ribis, et cum portis maximis et minimis, cum secano et sub riguo, cum omnibus arboribus paniferis vel impaniferis cuiusque generis sint, et cum pascuis, hervis viridis et siccis, et cum hermis et laboratis, et cum omnibus iuribus et pertinentiis, et appendenciis sive adiacenciis que dici vel nominari possint, sicut pertinet et pertinere debet predictis hereditatibus vestro bono intellectu et vestrorum, ad habendum, vendendum, dandum, permutandum, alienandum, attribuendum et quidquid volueritis faciendum, preter sanctis et personis religiosis, si quis autem quilibet possint tenere et excambiare et permutare solummodo novis et nostris faciat fidelitatem et homenage, et sit ovediente cum bono basalo suo domino.
- (52) Et nos dominus Blasius Exemenez, per nos et nostros damus, laudamus et concedimus atque firmiter statimus, quod vos populatores, vel qui post vos fuerint heredes vestri, quod in quolibet anno mitatis et eligatis justitiam et portelati cuiusque volueritis miteri et illi coram nostram